
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    101    DEL     23/02/2015 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO. PROROGA TECNICA FINO AL 31/05/2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 113 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 101 del 23/02/2015 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che il Comune di Cattolica ha sottoscritto in data 1/03/2013 contratto 
Rep. n.20.415 per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata di anni 
due a decorrere dalla stipula del contratto con scadenza al 28/02/2015 con l'A.T.I. : GPA 
Spa (mandataria) con sede in Milano – Via Melchiorre Gioia, 124 e Centrale GPA Spa 
(mandante);

Vista altresì la determina dirigenziale n.14 del 15/01/2014 con la quale si prendeva 
atto della variazione della denominazione sociale dell'Impresa capogruppo da GPA Spa a 
Verconsult Spa e dell'affitto di ramo d'azienda da Verconsult Spa ad Assiteca Spa, nonché 
della variazione della Società mandante Centrale Gpa Spa in Centrale Spa; 

Considerato che ai fini di garantire la continuità del servizio, in attesa di espletamento 
di nuova gara, è stata richiesta con raccomandata prot. n.4937 del 16/02/2015 , depositata 
agli atti, al Broker Centrale Spa, esecutrice dei rapporti con il Comune di Cattolica, con 
sede in Pesaro via degli Abeti, 80 una proroga del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo di mesi tre decorrenti dal 1/03/2015 con scadenza al 31/05/2015.

Dato atto che Centrale Spa di Pesaro con Pec  prot. n.5440  del 19/02/2015 , 
depositata agli atti, ha comunicato l'accettazione della suddetta proroga tecnica al fine di 
garantire la continuità del servizio;

Dato atto che tale servizio non comporta per l'Amministrazione alcun impegno di 
spesa in quanto, ai sensi della vigente normativa in materia (Legge n.792 del 28/11/84 –  
D.Lgs.209/2005) il relativo compenso, è previsto a carico delle Compagnie assicurative che 
stipuleranno contratti con l'Ente; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 29 comma 12 lettera a) a.1 del D.Lgs. 163/2006, è 
stato preso come parametro di riferimento l’ammontare delle provvigioni presunte riferite 
alla annualità in cui è stato stipulato  il contratto di brokeraggio,  stimate sulla base dei 
premi delle polizze stipulate nello stesso periodo a cui è stata applicata la percentuale 
massima della prima classe di percentuali a base di gara; 

Dato atto che l'ammontare delle provvigioni presunte così calcolate è pari ad Euro 
18.765,32.=, e che pertanto il compenso che le compagnie assicurative hanno 
presuntivamente provveduto a riconoscere al broker, nel periodo di durata del contratto , è 
stato pari ad Euro 37.530,64.=

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 113 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 101 del 23/02/2015 Pag. 2 di 3



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di prendere atto della proroga tecnica di mesi tre a decorrere dal 1/03/2015 con 
scadenza al 31/05/2015, nelle more di espletamento di nuova gara, del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo alla CENTRALE SPA con sede in Pesaro – 
Via degli Abeti n.80, alle medesime condizioni tecniche in essere; 

3) di dare atto che il suddetto servizio non comporta oneri per l'Amministrazione in 
quanto la remunerazione sarà a carico delle compagnie assicurative con le quali 
saranno sottoscritti i singoli contratti assicurativi;

4) di individuare nella persona del Dott. Daniele Cristoforetti il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/02/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 113 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 101 del 23/02/2015 Pag. 3 di 3


